万盛经开〔2025〕16号

重庆市万盛经开区管委会关于
印发万盛经开区深化农村生活污水治理（管控）
行动方案（2024—2027年）的通知

各镇人民政府，发展改革局、财政局、规划自然资源局、生态环境局、住房城乡建设局、城市管理局、农业农村局：

现将《万盛经开区深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024—2027年）》印发给你们，请按照各自职能职责和任务分工抓好工作落实。

万盛经开区管委会
2025年3月20日
（此件公开发布）
万盛经开区深化农村生活污水治理（管控）
行动方案（2024—2027年）

为深入贯彻习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，坚定打好农业农村污染治理攻坚战，系统解决农村生活污水污染问题，改善农村人居环境，加快建设巴渝和美乡村，按照市委市政府工作部署，根据《重庆市深化农村生活污水治理（管控）行动方案（2024—2027年）》要求，结合我区实际，特制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想
深入贯彻习近平生态文明思想和全国生态环境保护大会精神，巩固深化学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育成果，根据市委六届二次、三次、四次、五次、六次全会和美丽重庆建设大会、市委农村工作会、重庆市农村黑臭水体清零区县创建暨农村生活污水治理工作现场推进会要求，按照“以人为本、可感可及，因地制宜、因需施策，建管并重、长效可靠、数字赋能、智慧监管”的原则，统筹深化推进农村生活污水治理，整体提升农村生活污水治理能力，推动美丽万盛建设不断取得新成效。

（二）主要目标
万盛经济技术开发区共有涉农村社54个，已完成农村生活污水治理（管控）村社54个，全区农村生活污水治理（管控）率已达100%，全区常住农户共17195户，得到治理（管控）的常住农户17195户，农户覆盖率100%。
到2027年，全区农村生活污水治理（管控）率目标为保持100%；提质增效村建设共8个，其中，2025年建设2个，2026年建设2个，2027年建设4个；零直排村建设共16个，其中2025年建设4个，2026年建设8个，2027年建设4个；集中式农村生活污水处理设施正常运行率保持90%以上，全区农村生活污水治理（管控）水平全面提升。

	区县
	年度
	涉农村社治理（管控）
	新增完成治理（管控）常住农户*（户）
	集中式农村生活污水处理设施正常运行率(%)

	治理（管控）率（%）
	新增村社数量*（个）
	提质增效村社数量*

（个）
	零直排村*（个）

	万盛经济技术开发区
	2024
	100
	0
	0
	0
	0
	≥90

	2025
	100
	0
	2
	4
	0
	≥90

	2026
	100
	0
	4
	12
	0
	≥90

	2027
	100
	0
	8
	16
	0
	≥90

表1 目标指标表
注：提质增效村、零直排村年度目标为累计值。

2、 主要任务

（一）实施农村生活污水污染调查行动
根据“覆盖全村、精准到户”的农村生活污水调查要求，对全区54个涉农村社生活污水产生情况、农村生活污水处理设施建设运行情况、农村改厕情况、农村人口大小聚居点分布情况“四类信息”进行摸排。根据自然环境条件、经济发展水平、管理保障能力、乡镇污水处理能力、管网铺设条件、排水去向等，建立适宜开展改厕暨户厕粪污管控、集中资源化利用、纳管处理、集中达标处理治理路径“四本账”。编制深化农村生活污水治理（管控）行动方案，明确治理目标、主要任务、保障措施等。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村局、区住房城乡建设局，责任单位：各镇）
（二）实施改厕暨户厕粪污管控行动
加强农村改厕与生活污水治理的有效衔接。针对房前屋后粪污和生活污水乱排、散排、未经处理直排环境的问题，对粪便及冲厕水（统称“黑水”）进行无害化处理。在具备收集处理条件的情况下，洗涤水、洗浴水、厨房水（统称“灰水”）及化粪池出水应集中储存，并就近就地消纳利用。若不具备收集处理条件，则应充分利用房前屋后的小花园、小菜地、小果园（统称“三小园”）进行消纳利用。同时，对不具备改厕条件的传统旱厕实施防淋、防溢、防渗的“三防”管理。全区改厕暨户厕粪污管控率已达100%，到2027年，继续对农户“黑水”和“灰水”进行有效收集、资源化利用，全区改厕暨户厕粪污管控率继续保持100%，并按照“愿改则改、能改则改”的原则，每年由镇村自下而上申报农村户厕改造计划，预计全区每年改厕户数约120户。同时，积极倡导农户使用各类节水设施、改善不良生活习惯，从源头减少生活污水产生量。（牵头单位：区农业农村局、区生态环境局，责任单位：各镇）

表2 改厕计划表
	年度
	改厕计划（户）
	责任主体
	牵头单位

	2024
	120
	各镇
	区农业农村局

	2025
	120
	各镇
	区农业农村局

	2026
	120
	各镇
	区农业农村局

	2027
	120
	各镇
	区农业农村局

	合计
	480

（三）实施农村生活污水集中资源化利用行动
主要对农村20户（或常住人口50人）—200户（或常住人口500人）聚居点生活污水排放情况开展排查，梳理确定已存在生活污水集中污染或可能存在污染的农村聚居点清单。在满足生活污水易形成集中污染、环境敏感度较低以及消纳土地充足的条件下，依据污染防治及农林生产需求，兼顾厕所改革现状，倡导并推广集中资源化利用技术应用于农村生活污水处理。全面推动已形成或易于形成生活污水集中污染的农村聚居点建设农村生活污水集中资源化利用设施，对于已有的集中资源化利用设施运行问题，及时进行整改完善。传统农村的黑水、灰水经无害化处理后作为农业灌溉用水和水肥等资源化利用。到2027年，对全区农村生活污水已得到治理（管控）但农户分散还田利用能力减弱，且具备集中资源化利用的聚居点或居住点进行农村生活污水集中资源化利用设施建设。到2027年，农村生活污水集中资源化利用设施建设任务数量共6个，其中2025年4个，2026年2个。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村局，责任单位：各镇）

表3 农村生活污水集中资源化利用任务表

	序号
	乡镇
	任务数（个）
	2025年任务
	2026年任务
	2027年任务
	村社
	聚居点或
居住点名称
	常住
户数
	利用场景

	1
	南桐镇
	4
	4
	0
	0
	金龙村
	瓦房社
	61
	土地利用

	2

	金龙村
	柿湾社
	64
	土地利用

	3

	金龙村
	元木沟社
	64
	土地利用

	4

	金龙村
	大石坝社
	41
	土地利用

	5
	石林镇
	2
	0
	2
	0
	茶园村
	茶园小学、白杨坪、大土
	30
	土地利用

	6

	石鼓村
	大坝朝门
	10
	土地利用

	合计
	6
	4
	2
	0

	270

（四）实施乡镇污水处理厂服务范围向农村纳管延伸行动
主要针对乡镇污水处理厂周边1—3公里范围内20户（或常住人口50人）以上聚居点，在充分研判污染现状及人口发展趋势的基础上，结合乡镇污水处理设施处理工艺、地形标高、处理负荷等条件，通过重力自流接入污水处理厂，利用乡镇污水处理设施的富余处理能力，完善各镇建成区周边有建设条件但尚未进行纳管的农村生活污水的纳管治理行动。通过对现有污水处理厂周边聚居点纳管延伸情况摸排，保障有条件的聚居点排放的生活污水应接尽接、达标排放；积极推进污水管网建设，完善污水收集系统。同时，加强乡镇污水处理厂日常运维管理，加强延伸管网日常巡查维护，积极推进厂网一体化管理，加强对第三方运维公司的考核监督，确保相关设施、设备运行正常，并不断提高维护管理水平。对于全区已完成农村生活污水治理（管控），但还田利用能力减弱或具备优良条件进行纳管延伸的区域，可进行纳管处理。到2027年，完善对具备建设条件的约4513户的农村生活污水的纳管治理，任务个数共27个，新建农村污水管网约43km。其中2025年完成13个，2026年完成6个，2027年完成8个。（牵头单位：区住房城乡建设局、区生态环境局，责任单位：相关镇）

表4 农村生活污水纳管延伸年度任务表

	序号
	乡镇
	任务数（个）
	2025年任务
	2026年任务
	2027年任务

	1
	万东镇
	3
	0
	2
	1

	2
	关坝镇
	11
	3
	2
	6

	3
	青年镇
	11
	10
	1
	0

	4
	石林镇
	2
	0
	1
	1

	合计
	27
	13
	6
	8

表5 农村生活污水纳管延伸任务表

	序号
	乡镇
	行政村
	行政村编码
	适宜纳管的区域
	拟采取纳管处理的常住户数
	拟采取纳管处理的常住人口数
	拟新建的管网长度（km）
	拟接入的乡镇污水处理设施名称
	责任主体
	牵头单位
	完成时限

	名称
	经度
	纬度

	1
	万东镇
	五里村
	500110100208
	高家社
	106.90972
	28.92389
	35
	80
	0.5
	万盛污水处理厂
	万东镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	2
	万东镇
	五里村

	新屋社
	106.91778
	28.92694
	56
	200
	1

	万东镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	3
	万东镇
	新田村
	500110100203
	新地坝
	106.925697
	28.981878
	100
	300
	2.5

	万东镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	4
	关坝镇
	双坝村
	500110103204
	双坝村防洪沟周边
	106.81204
	28.81981
	40
	200
	0.425
	煤电化园区污水处理厂
	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	5
	关坝镇
	坪坝村
	500110103200
	坪坝村街上社、皂角社等
	106.81226
	28.82013
	60
	260
	1
	关坝镇污水处理厂
	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	6
	关坝镇
	坪坝村

	染坊社水杉坝
	106.82309
	28.81718
	21
	70
	1

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	7
	关坝镇
	坪坝村

	枣林路
	106.8123
	28.8194
	30
	180
	2

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	8
	关坝镇
	兴隆村
	500110103201

	兴隆村青丰社、水井湾社等
	106.81217
	28.81952
	50
	180
	1

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	9
	关坝镇
	兴隆村

	水井湾社（青丰街红绿灯路口至联创煤矿路口沿线）
	106.81454
	28.80826
	30
	95
	1.2

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	10
	关坝镇
	兴隆村

	王家言社、新屋居民小组小河沟（原联创煤矿至林仁极食品厂沿线）
	106.81733
	28.80476
	50
	160
	3.5

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	11
	关坝镇
	兴隆村

	年丰社（含万梨路沿线）
	106.81877
	28.81087
	200
	600
	5

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	12
	关坝镇
	兴隆村

	青丰街（山水春天对面）
	106.81392
	28.81233
	40
	155
	1

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	13
	关坝镇
	凉风村
	500110103202
	凉风公路沿线
	106.81219
	28.81965
	100
	500
	10

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	14
	关坝镇
	凉风村

	凉风村财兴社、仁和社等
	106.81218
	28.81955
	80
	320
	3

	关坝镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	15
	青年镇
	更古村
	500110102200
	金福洞处
	106.8433017
	28.87060046
	56
	167
	1.33
	青年镇污水处理厂
	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	16
	青年镇
	堡堂村
	500110102202
	半边街南侧
	106.8413276
	106.8413276
	6
	19
	0.1

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	17
	青年镇
	堡堂村

	瑞吉窗帘旁
	106.8363333
	28.8637501
	6
	19
	0.12

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	18
	青年镇
	堡堂村

	欣欣幼儿园旁
	106.8357861
	28.8627255
	11
	32
	0.1

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	19
	青年镇
	堡堂村

	加油站旁
	106.835947
	28.86126637
	19
	57
	0.18

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	20
	青年镇
	堡堂村

	堡堂社区（双星社居民点）
	106.8337101
	28.85862172
	43
	128
	1.42

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	21
	青年镇
	堡堂村

	高速路口处
	106.8310976
	28.86749983
	64
	192
	1.48

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	22
	青年镇
	堡堂村

	堡堂社区西侧
	106.8325621
	28.85801554
	64
	192
	1.06

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	23
	青年镇
	堡堂村

	堡堂社区南侧
	106.8336618
	28.85664225
	85
	256
	1.08

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	24
	青年镇
	堡堂村

	教师家属楼及周边
	106.8396699
	28.86207104
	13
	39
	1.3

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	25
	青年镇
	堡堂村

	海霞汽车美容中心对面南侧
	106.8338227
	28.86337996
	21
	64
	0.7

	青年镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2025年

	26
	石林镇
	白花村
	500110105205
	白花村村委会周边
	106.5716
	28.5032
	15
	45
	1.2
	万盛经开区石林镇白花1号污水处理站、万盛经开区石林镇白花2号污水处理站
	石林镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2026年

	27
	石林镇
	星台村
	500110105201
	星台村张家嘴
	106.5415
	28.5223
	1
	3
	0.1
	万盛经开区石林镇镇污水处理厂
	石林镇人民政府
	区住房城乡建设局
	2027年

	合计
	1296
	4513
	43.295

（五）实施存量污水处理设施技术改造行动
全面排查全区农村污水集中处理设施，建立农村生活污水集中处理设施异常运行清单，制定或修订提质增效计划，有序有效推进农村生活污水处理设施提质增效。对污水收集系统不完善、不合理的或者设施周边农户还田利用能力减弱的，加快配套管网完善，改造雨污分流系统，做到污水应收尽收。对年久失修、自然灾害损毁、已达到淘汰更新年限的，应及时改造更新。对技术工艺不合理的，或因运行维护费用高而无法保障的，在综合比对占地系数、吨水处理单位能耗、吨水处理综合成本等要素基础上，科学确定整改技术路线，强化设施的水力负荷、进水浓度的验收管理。对旅游旺季运维难度大，周边有充足消纳土地、有资源化利用需求的非环境敏感区域的已建集中达标处理设施，经论证合理可改造为集中资源化利用设施或增加资源化利用取水口。对缺乏管护机制和保障资金的，应及时建立完善相关保障措施。现有已建设施，经论证核实人口锐减、无达标治理必要时，组织有序退出，或迁移至有治理需求的区域（如一体化设施）。因规划调整、产业发展等因素而导致人口和处理水量增加的，应合理增加规模，防止生活污水“边治理边溢流”。对周边旅游旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大或周边农户的生活污水还田利用能力减弱的已停运设施，经充分考虑后可进行改造更新，重新启用，并纳入统一运维。到2027年，完成9套农村生活污水处理设施提质增效任务，农村生活污水集中达标处理设施正常运行率保持90%以上，实现农村200户（常住人口500人）以上聚居点集中达标处理设施全覆盖。其中年度任务安排为：2025年完成2套，2026年完成4套，2027年完成3套（牵头单位：区生态环境局、区住房城乡建设局，责任单位：相关镇）

表6 存量农村生活污水处理设施提质增效年度任务表

	序号
	乡镇
	任务数（套）
	2025年任务
	2026年任务
	2027年任务

	1
	万东镇
	1
	0
	1
	0

	2
	南桐镇
	1
	0
	0
	1

	3
	青年镇
	2
	2
	0
	0

	4
	石林镇
	3
	0
	3
	0

	5
	黑山镇
	2
	0
	0
	2

	合计
	9
	2
	4
	3

表7 存量农村生活污水处理设施提质增效任务表

	序号
	处理设施
名称
	所属乡镇
	村社
	处理
工艺
	设计
规模
（m3/d）
	需求/问题
	提质增效方案
	责任
主体
	牵头
单位
	完成时限

	1
	万盛经开区万东镇箐溪村黄桷桥污水处理站
	万东镇
	箐溪村
	接触氧化
	30
	办公室周边生活污水已得到治理（管控）农户中部分生活污水还田利用能力减弱，需更有效的治理方式
	新建管网收纳村办公室附近约40户农户生活污水
	万东镇人民政府
	区生态环境局
	2026年

	2
	万盛经开区南桐镇王家坝村污水处理站
	南桐镇
	王家坝村
	人工湿地
	40
	周边生活污水已得到治理（管控）的农户中部分生活污水还田利用能力减弱，需更有效的治理方式
	①老旧设备改造更新，重新启用；②补充缺失的配套管网；③对损坏管网进行修缮
	南桐镇人民政府
	区生态环境局
	2027年

	3
	万盛经开区青年镇堡堂村龙洞湾污水处理站
	青年镇
	堡堂村
	逆向曝气
	50
	具有资源化利用的需求和条件
	增加资源利用改造。
	青年镇人民政府
	区生态环境局
	2025年

	4
	万盛经开区青年镇湛家村山足污水处理站
	青年镇
	湛家村
	逆向曝气
	70
	具有资源化利用的需求和条件
	增加资源利用改造
	青年镇人民政府
	区生态环境局
	2025年

	5
	万盛经开区石林镇白花村朝阳湖三栋污水处理站
	石林镇
	白花村
	接触氧化
	55
	旺季期间旅居人口增多，设施运维难度增大
	增加资源化利用改造
	石林镇人民政府
	区生态环境局
	2026年

	6
	万盛经开区石林镇白花村朝阳湖四栋污水处理站
	石林镇
	白花村
	接触氧化
	40
	旺季期间旅居人口增多，设施运维难度增大
	增加资源化利用改造
	石林镇人民政府
	区生态环境局
	2026年

	7
	万盛经开区石林镇白花村娄山颐园污水处理站
	石林镇
	白花村
	/
	/
	旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大
	①老旧设备改造更新，重新启用；②并交由重庆盛荣环境工程有限责任公司统一运维
	石林镇人民政府
	区生态环境局
	2026年

	8
	万盛经开区黑山镇北门村石笋污水处理站
	黑山镇
	北门村
	A/O
	50
	旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大
	①老旧设备改造更新，重新启用；②并交由重庆盛荣环境工程有限责任公司统一运维
	黑山镇人民政府
	区生态环境局
	2027年

	9
	万盛经开区黑山镇北门村古树污水处理站
	黑山镇
	北门村
	A/O
	20
	旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大
	①老旧设备改造更新，重新启用；②并交由重庆盛荣环境工程有限责任公司统一运维
	黑山镇人民政府
	区生态环境局
	2027年

（六）实施常态化监管能力提升行动
加强农村污水处理设施管理，建立运行经费保障长效机制，以“属地为主、政府主导、群众参与”为基本原则，逐步完善生态环境部门为运维监管主体、运维单位为运维责任主体、乡镇为属地管理主体、行政村为运维协助主体的四级责任体系，各级主体层层负责。建立健全管理制度，强化日常巡查监管，农村污水处理设施运维单位按照管理要求按时报送运维情况，加强污水处理设施及配套管网日常维护，确保设施稳定运行。实施水质监测常态化，按照《农村生活污水集中处理设施水污染物排放标准》（DB50/848-2021），根据排入水体的水域功能、水体封闭等情况，核实每座集中达标处理设施的排放标准和最高限值；设计处理能力20 m3/d—100 m3/d的处理设施，每半年至少监测一次，设计处理能力超过100 m3/d的处理设施，每季度至少监测一次。实施数字监管常态化，依托重庆市农村生活污水智慧监管系统，推进“一站一码一台账”，形成问题发现、任务推送、智慧指导、整改销号的全过程管理，逐步实现数字化、可视化、智慧化。区生态环境局加强督导，将农村生活污水处理设施运维管理情况纳入对镇年度考核内容，将污水处理设施出水水质达标情况、运维情况、问题整改情况等纳入运维费用考核。镇对村应制定相应的考核办法。污水处理设施展示牌公布出水水质标准、责任人及其联系电话、监督电话等内容，接受当地村民监督。

鼓励和支持农民群众对身边的农村生活污水治理（管控）效果进行常态化监督，进一步激发农民主体的内生动力；充分利用微信群、公开栏等多种方式，广泛宣传推介文明、环保的生活方式，引导村民积极支持并参与到农村污水处理（管控）工作中，增强群众环境卫生意识，调动村民环境自我管护的积极性和主动性。（牵头单位：区生态环境局）
（七）实施污水“零直排村”建设行动
以不让生活污水直排环境为底线，农户粪污水、洗涤洗浴水、厨房水得到有效收集或储存、利用或处理，有序推进农村生活污水零直排村建设。各镇在已完成农村生活污水治理（管控）的行政村中至少应推动2个农村生活污水零直排村建设，实现建设成效显著，形成可推广、可复制的治理经验。
到2027年，全区共建成农村生活污水零直排村16个，其中2025年4个，2026年8个，2027年4个。（牵头单位：区生态环境局、区农业农村局、区住房城乡建设局，责任单位：各镇）

表8 污水零直排村建设任务表

	序号
	乡镇
	村庄数
	2025年任务
	2026年任务
	2027年任务

	1
	万东镇
	2
	1
	1
	0

	2
	南桐镇
	2
	1
	1
	0

	3
	关坝镇
	2
	0
	1
	1

	4
	青年镇
	2
	1
	1
	0

	5
	丛林镇
	2
	0
	1
	1

	6
	金桥镇
	2
	1
	1
	0

	7
	石林镇
	2
	0
	1
	1

	8
	黑山镇
	2
	0
	1
	1

	合计
	16
	4
	8
	4

3、 保障措施

（一）坚持党建统领。落实农村生活污水治理的责任主体，统筹规划建设农村生活污水处理设施，并保障其正常运行。加强组织领导，把党建统领贯穿农村生活污水治理工作全过程，充分发挥各级党组织战斗堡垒、党员先锋模范、村民自治组织作用，积极引导各类组织和党员干部群众、志愿者队伍参与农村生活污水治理，不断提升基层治理能力。加强精神文明建设工作，培育文明乡风，把农村生活污水治理与文明村镇创建相结合，宣传引导群众养成良好生活习惯，动员群众积极参与创建工作，营造浓厚氛围。

（二）强化资金保障。统筹使用财政以奖代补资金，积极申请各级财政专项资金。将设施运行维护经费列入财政预算予以保障，并做好中央农村环境整治资金、农村厕所革命中央奖补资金、乡村振兴专项和美乡村建设方向资金、市级乡村振兴专项资金等资金的政策衔接，形成合力。按规定使用政府专项债券，积极申请信贷支持，吸引社会资金参与，符合条件的积极申请政策性融资支持。在资源化集中利用地区，依法探索按照集中达标设施污染物削减浓度付费和受益经营户付费制度。根据行动方案内容初步匡算全区农村生活污水治理（管控）行动共计需投入资金约9000万元，所需资金由财政进行统筹。同时，依法探索集中达标设施污染物削减受益农户和经营户付费制度。
（三）加大政策支持。区生态环境局负责农村生活污水治理的统一监督管理。区发展改革局负责指导设施用电优惠等政策落实。区财政局负责健全农村生活污水处理设施运行维护管理资金的保障机制。区规划和自然资源局做好农村生活污水处理设施用地保障，推动解决设施用地历史遗留问题。区住房城乡建设局负责指导各镇生活污水处理工作，推动乡镇污水处理厂服务范围向农村区域延伸拓展。区农业农村局牵头负责农村改厕工作，做好改厕与生活污水治理的有效衔接。

（四）加强技术支撑。区级相关部门要加强指导农村生活污水治理、污水零直排村建设，开展技术培训等工作，定期开展各镇农村生活污水治理（管控）成效评估与帮扶并组织典型案例分享借鉴。以生活生产需求为牵引，配合市级部门探索构建“治水有方、制度创新、智慧监管”一体融合机制。

（五）健全长效机制。推行农村生活污水处理统一规划、统一建设、统一运行、统一管理。按年度开展农村生活污水集中达标处理设施水质、水量监测，定期对集中资源化利用区域土壤、周边水环境质量监测。健全“有人员、有经费、有标准、有督察、有考核”的运行维护机制，强化真金白银的投入、真刀真枪的落实。推动建立农村环境“网格员”制度，把工作要求落实到人，细化到事，具体到点。加强对第三方法人主体的监督管理、业务培训、考核评估、压紧压实法人主体责任。农家乐、民宿和经营性餐饮等行业需强化主体责任，应配套建设隔油除渣等预处理设施。
（六）严格监督考核。相关部门和各镇要围绕农村生活污水治理（管控）目标齐抓共管，合力攻坚。将农村生活污水治理工作纳入污染防治攻坚战考核、赛马比拼等，对履职不到位、农村生活污水治理工作推进不力、进度滞后的单位和镇，按照相关规定进行严肃问责。
附件：万盛经开区农村生活污水治理（管控）“一村一策”

附件

万盛经开区农村生活污水治理（管控）“一村一策”
	序号
	乡镇
	行政村
	村社属性
	问题概述
	治理类型
	该村社治理模式
	预计完成时间
	集中居民点数量（个）
	重点点位数量（个）
	重点
点位
名称
	集中居民点类型
	重点点位拟采取的治理模式（户）

	纳管处理
	集中达标处理
	集中资源化利用
	改厕暨户厕粪污管控

	1
	南桐镇
	岩门村
	提质增效村
	岩门村污水处理站（榜上社）、岩门村污水处理站（岩门社）正常运行的农村污水处理设施在摸排时分别存在配套管网破损、防护网损坏等临时性问题，需加强日常维护管理
	治理+管控
	集中达标处理
	2026年
	1
	0

	2
	南桐镇
	金龙村
	提质增效村
	瓦房社、柿湾社、元木沟社、大石坝社农户虽已得到治理（管控），但部分农户的生活污水由于还田利用能力减弱，需更有效的治理方式
	治理+管控
	集中资源化利用
	2025年
	0
	0

	3
	关坝镇
	凉风村
	提质增效村
	①凉风公路沿线和财兴社、仁和社等区域农户生活污水虽已得到治理（管控），但具备良好条件进行纳管处理，可进一步提升治理水平；②凉风村边湾2号污水处理站、凉风村仁和社2污水处理站等4套正常运行的农村污水处理设施在摸排时分别存在配套二、三级管网和井盖损坏、植物缺乏管理、防护网损坏、管理不完善等临时性问题，需加强日常维护管理
	治理+管控
	纳管处理、集中达标处理
	2026年
	7
	0

	4
	关坝镇
	兴隆村
	提质增效村
	水井湾社（青丰街红绿灯路口至联创煤矿路口沿线）、王家言社、新屋居民小组小河沟（原联创煤矿至林仁极食品厂沿线）、年丰社（含万梨路沿线）、青丰街（山水春天对面）共5处农户生活污水虽已得到治理（管控），但具备良好条件进行纳管处理，可进一步提升治理水平
	治理+管控
	纳管处理
	2027年
	0
	0

	5
	青年镇
	堡堂村
	提质增效村
	①半边街南侧、瑞吉窗帘旁等10处农户生活污水虽已得到治理（管控），但具备良好条件进行纳管处理，可进一步提升治理水平；②堡堂村龙洞湾污水处理站在摸排时存在配套管网破损等临时性问题，需加强日常维护管理，并有增加资源化利用改造的需求和条件
	治理+管控
	纳管处理、集中达标处理
	2025年
	1
	0

	6
	石林镇
	茶园村
	提质增效村
	茶园小学、白杨坪、大土等已得到治理（管控）的区域部分农户的生活污水由于还田利用能力减弱，需更有效的治理方式
	治理+管控
	集中资源化利用
	2027年
	9
	0

	7
	石林镇
	白花村
	提质增效村
	（1）石林镇白花村1号污水处理站、石林镇白花村2号污水处理站2座镇级污水处理厂存在处理能力不够、污水井和配套管网损坏、运维管理不完善等问题，需采取措施为：①纳入PPP进行技改、扩容；②对有关污水井、污水管网进行修复；③并加强运维管理。（2）白花村朝阳湖三栋污水处理站、朝阳湖四栋污水处理站旺季期间旅居人口增多，设施运维难度增大，需增加资源化利用改造；（3）白花村娄山颐园污水处理设施旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大，需老旧设备改造更新，重新启用。（4）白花村村委会周边农户生活污水虽已得到治理（管控），但具备良好条件进行纳管处理，可进一步提升治理水平
	治理+管控
	纳管处理、集中达标处理
	2027年
	12
	0

	8
	黑山镇
	北门村
	提质增效村
	北门村石笋污水处理站和古树污水处理站2套停用设施因旺季期间旅居人口增多，污水处理需求增大，有需求重新启用
	治理+管控
	集中达标处理
	2027年
	2
	0